
الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

1 - 3

تكنولوجيا التصنيع الغذائي٢٠٢٤/٢٠٢٥ اسم الخطة

تكنولوجيا التصنيع الغذائي التخصص

72 مجموع الساعات

تاريخ القرار رقم القرار

5008 رقم الخطة

متطلبات الجامعة الاجبارية 

المهارات العامة

مهارات التشغيل

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

020000992

020000991

55555

66666

44444

020000993

20000111

20000114

20000112

20000125

20000121

20000123

20000126

20000122

20000124

رقم المادة

رقم المادة

رقم المادة

اللغة  الانجليزية 

اللغة  العربية

امتحان مستوى اللغة الانجليزية 

امتحان مستوى لغة عربية

امتحان مستوى مهارات
الحاسوب

مهارات  الحاسوب

الثقافة الاسلامية  

تربية وطنية

علوم عسكرية

الريادة والابداع 

مهارات التواصل

مهارات الحياة

مهارات القيادة والمسؤولية

مهارات الكتابة الفنية

مهارات رقمية

اسم المادة

اسم المادة

اسم المادة

3

3

3

3

3

3

3

2

1

2

2

2

2

2

2

س.م

س.م

س.م

 اللغة
الانجليزية(٠٢٠٠٠٠٩٩٢)  و

امتحان مستوى اللغة
الانجليزية(٥٥٥٥٥) 

 مهارات
التواصل(٢٠٠٠٠١٢١)

 مهارات
الحاسوب(٠٢٠٠٠٠٩٩٣) و

امتحان مستوى مهارات
الحاسوب(٤٤٤٤٤)

-  يجب اجتياز ١٨ ساعة بنجاح .

-  يجب اجتياز ٦ ساعة بنجاح .

-  يجب اجتياز ١٢ ساعة بنجاح .

المتطلبات

المتطلبات

المتطلبات

104

3

3

3

3

3

2

3

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

2

0

1

0

1

2

1

1

2

4

نظري

نظري

نظري

عملي

عملي

عملي

مرسم

مرسم

مرسم

نوع التطبيق

نوع التطبيق

نوع التطبيق

المهارات المتخصصةمهارات التشغيلالمهارات العامةمتطلبات الجامعة الاجبارية 

العلوم والمهارات الاساسية 
المتخصصة

الممارسة المهنية
1861230

186

المستوى

المستوى

المستوى

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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17

5

5

2

1

11

القسم

القسم

القسم

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

3

3

3

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

التطبيقي

التطبيقي

التطبيقي



الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

2 - 3

تكنولوجيا التصنيع الغذائي٢٠٢٤/٢٠٢٥ اسم الخطة

تكنولوجيا التصنيع الغذائي التخصص

72 مجموع الساعات

تاريخ القرار رقم القرار

5008 رقم الخطة

المهارات المتخصصة

العلوم والمهارات الاساسية  المتخصصة

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

20603264

20603249

20603261

20603263

20603265

20603262

20603247

20603242

20603246

20603248

20603243

20603245

20603241

20603137

20603139

20603135

20603131

20603133

20603161

20603138

20603132

20603134

20603136

رقم المادة

رقم المادة

ادارة المنشات الغذائية

تحليل الاغذية 

تحليل الاغذية  عملي

تصنيع الالبان  ومنتجاتها

تصنيع الالبان  ومنتجاتها /عملي

تصنيع الزيوت والدهون

تكنولوجيا الحبوب ومنتجاتها

تكنولوجيا الحلويات والعصائر

تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته

تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته
/عملي

سلامة  الاغذية 

ضبط جودة

مشروع في التصنيع الغذائي

اساسيات الكيمياء

اساسيات الكيمياء عملي

العلوم الاحياء  الدقيقة عملي

العلوم العامة

العلوم العامة عملي

تصنيع الخضار والفواكه

اساسيات الكيمياء الحيوية عملي

تصنيع الخضار والفواكه /عملي

تغذية الانسان 

كيمياء الاغذية 

اسم المادة

اسم المادة

2

2

2

2

2

3

3

3

2

2

3

3

1

2

1

1

2

1

2

1

2

3

3

س.م

س.م

 ضبط جودة(٢٠٦٠٣٢٤٥)

 كيمياء الاغذية(٢٠٦٠٣١٣٦) 

  متزامن مع  تحليل
الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٩) 

  متزامن مع  تصنيع الالبان 
ومنتجاتها(٢٠٦٠٣٢٦٣)

 تحليل الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٩) 

 تحليل الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٩) 

  متزامن مع  تكنولوجيا اللحوم
ومنتجاته(٢٠٦٠٣٢٤٦)

  متزامن مع  تحليل
الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٩) 

  متزامن مع  سلامة 
الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٣)  و

تحليل الاغذية(٢٠٦٠٣٢٤٩) 

  متزامن مع  اساسيات
الكيمياء(٢٠٦٠٣١٣٧)

  متزامن مع  العلوم
العامة(٢٠٦٠٣١٣١)

  متزامن مع  العلوم
العامة(٢٠٦٠٣١٣١)

  متزامن مع  اساسيات
الكيمياء(٢٠٦٠٣١٣٧)

 اساسيات
الكيمياء(٢٠٦٠٣١٣٧)

 العلوم العامة(٢٠٦٠٣١٣١)

 اساسيات
الكيمياء(٢٠٦٠٣١٣٧)

-  يجب اجتياز ٣٠ ساعة بنجاح .

-  يجب اجتياز ١٨ ساعة بنجاح .

المتطلبات

المتطلبات

104

2

2

0

2

0

1

1

2

2

0

2

1

0

2

0

0

2

0

2

0

0

2

1

0

0

6

0

6

6

6

3

0

6

3

6

3

0

3

3

0

3

0

3

6

3

6

نظري

نظري

عملي

عملي

مرسم

مرسم

نوع التطبيق

نوع التطبيق

المستوى

المستوى

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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1545

القسم

القسم

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

التطبيقي

التطبيقي



الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

3 - 3

تكنولوجيا التصنيع الغذائي٢٠٢٤/٢٠٢٥ اسم الخطة

تكنولوجيا التصنيع الغذائي التخصص

72 مجموع الساعات

تاريخ القرار رقم القرار

5008 رقم الخطة

العلوم والمهارات الاساسية  المتخصصة

الممارسة المهنية

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

20603252

رقم المادة

الممارسة المهنية

اسم المادة

6

س.م
 - يجب ان يكون الطالب قد

قطع ٢٨٠ ساعة

-  يجب اجتياز ١٨ ساعة بنجاح .

-  يجب اجتياز ٦ ساعة بنجاح .

المتطلبات

104

06

المستوىنوع التطبيقمرسمعملينظري

2

كلية الزرقاء الجامعية دبلوم متوسطالكلية الدرجة

9

0

27

6

القسم
العلوم الطبية / شعبة

التغذية
1

طبيعة
التطبيقيالتدريس


