



الخطة الدراسية

اسم الخطة	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	٢٠٢٤/٢٠٢٥
التخصص	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	
الكلية	كلية الزرقاء الجامعية	

المهارات المتخصصة 30	مهارات التشغيل 12	المهارات العامة 6	متطلبات الجامعة الاجبارية 18
		الممارسة المهنية 6	العلوم والمهارات الأساسية 18 المتخصصة

- يجب اجتياز ١٨ ساعة بنجاح .

نوع المطلب : متطلبات الجامعة الاجبارية

المتطلبات	القسم	المستوى	نوع التطبيق	نوع التطبيق	مرسم	عملي	نظري	س.م	طبيعة التدريس	اسم المادة	رقم المادة
	العلوم الأساسية والتطبيقية	0				0	3	3	3	اللغة الانجليزية	020000992
	العلوم الأساسية والتطبيقية	0				0	3	3	3	اللغة العربية	020000991
	العلوم الأساسية والتطبيقية	0					3	3		امتحان مستوى اللغة الانجليزية	55555
	العلوم الأساسية والتطبيقية	0					3	3	3	امتحان مستوى لغة عربية	66666
	العلوم الادارية والمالية والحواسوب	0					3	3	3	امتحان مستوى مهارات الحاسوب	44444
	العلوم الادارية والمالية والحواسوب	0				2	2	3	3	مهارات الحاسوب	020000993

2 17

- يجب اجتياز ٦ ساعة بنجاح .

نوع المطلب : المهارات العامة

المتطلبات	القسم	المستوى	نوع التطبيق	نوع التطبيق	مرسم	عملي	نظري	س.م	طبيعة التدريس	اسم المادة	رقم المادة
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				0	3	3	1	الثقافة الاسلامية	20000111
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				1	1	2	1	التربية وطنية	20000114
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				0	1	1	1	علوم عسكرية	20000112

1 5

- يجب اجتياز ١٢ ساعة بنجاح .

نوع المطلب : مهارات التشغيل

المتطلبات	القسم	المستوى	نوع التطبيق	نوع التطبيق	مرسم	عملي	نظري	س.م	طبيعة التدريس	اسم المادة	رقم المادة
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				1	1	2	1	الريادة والإبداع	20000125
اللغة الانجليزية(٩٩٢٠٢٠٠٠) و امتحان مستوى اللغة الانجليزية(٥٥٥٥٥) و امتحان مستوى مهارات الكمبيوتر(٤٤٤٤)	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				2	1	2	1	مهارات التواصل	20000121
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				1	1	2	1	مهارات الحياة	20000123
	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				1	1	2	1	مهارات القيادة والمسؤولية	20000126
مهارات التواصل(١٢١٠٢٠٠٠) و مهارات الكمبيوتر(٤٤٤)	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				2	1	2	1	مهارات الكتابة الفنية	20000122
مهارات الكمبيوتر(٤٤٤) و امتحان مستوى مهارات الكمبيوتر(٤٤٤)	العلوم الأساسية والتطبيقية	1				4	0	2	1	مهارات رقمية	20000124

11 5



الخطة الدراسية

اسم الخطة	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	٢٠٢٤/٢٠٢٥
التخصص	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	
الكلية	كلية الزرقاء الجامعية	

نوع المطلب : المهارات المتخصصة - يجب اجتياز ٣٠ ساعة بنجاح .

المادة	اسم المادة	رقم المادة
ادارة المنشآت الغذائية	ادارة المنشآت الغذائية	20603264
تحليل الاغذية	تحليل الاغذية	20603249
تحليل الاغذية عملي	تحليل الاغذية عملي	20603261
تصنيع الالبان ومنتجاتها	تصنيع الالبان ومنتجاتها	20603263
تصنيع الالبان ومنتجاتها / عملي	تصنيع الالبان ومنتجاتها / عملي	20603265
تصنيع الزيوت والدهون	تصنيع الزيوت والدهون	20603262
تكنولوجيا الحبوب ومنتجاتها	تكنولوجيا الحبوب ومنتجاتها	20603247
تكنولوجيا الحلويات والعصائر	تكنولوجيا الحلويات والعصائر	20603242
تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته	تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته	20603246
تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته / عملي	تكنولوجيا اللحوم ومنتجاته / عملي	20603248
سلامة الاغذية	سلامة الاغذية	20603243
ضبط جودة	ضبط جودة	20603245
مشروع في التصنيع الغذائي	مشروع في التصنيع الغذائي	20603241
	45	15

نوع المطلب : العلوم والمهارات الاساسية المتخصصة - يجب اجتياز ١٨ ساعة بنجاح .

المادة	اسم المادة	رقم المادة
اساسيات الكيمياء	اساسيات الكيمياء	20603137
اساسيات الكيمياء عملي	اساسيات الكيمياء عملي	20603139
العلوم الاحياء الدقيقة عملي	العلوم الاحياء الدقيقة عملي	20603135
العلوم العامة	العلوم العامة	20603131
العلوم العامة عملي	العلوم العامة عملي	20603133
تصنيع الخضار والفواكه	تصنيع الخضار والفواكه	20603161
اساسيات الكيمياء الحيوية عملي	اساسيات الكيمياء الحيوية عملي	20603138
تصنيع الخضار والفواكه / عملي	تصنيع الخضار والفواكه / عملي	20603132
تغذية الانسان	تغذية الانسان	20603134
كيمياء الاغذية	كيمياء الاغذية	20603136



الخطة الدراسية

اسم الخطة	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	٢٠٢٤/٢٠٢٥
التخصص	تكنولوجيا التصنيع الغذائي	
الكلية	كلية الزرقاء الجامعية	

نوع المتطلب : العلوم والمهارات الأساسية المتخصصة

27	9
----	---

نوع المتطلب : الممارسة المهنية

6	0
---	---

المتطلبات	القسم	المستوى	نوع التطبيق	نطري	مرسم	عملي	س.م	طبيعة التدريب	اسم المادة	رقم المادة
- يجب ان يكون الطالب قد قطع ٢٨٠ ساعة	العلوم الطبية / شعبة التغذية	2		6	0	6	1		المارسة المهنية	20603252